## IMMORTALITÉ DE L'ÂME.

---

L'IMMORTALITÉ de l'âme, dit Pascal, est une chose qui nous importe si fort et qui nous touche si profondément, qu'il faut avoir perdu tout sentiment pour être dans l'indifférence de savoir ce qui en est. Toutes nos actions, toutes nos pensées, doivent prendre des routes si différentes, selon qu'il y aura des biens éternels à espérer ou non, qu'il est impossible de faire une démarche avec sens et jugement, qu'en se réglant par la vue de ce plan qui doit être notre premier objet (*Pensées*)

Nécessité  
des'occuperde  
l'immortalité  
de l'âme.

L'ÂME est immortelle, l'Écriture l'enseigne.

Dieu dit : Faisons l'homme à notre image et ressemblance : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. I. 26). Or, Dieu ne meurt pas.....

L'immortalité  
de l'âme  
prouvée par  
l'Écriture.

Le Seigneur Dieu forma l'homme; il répandit sur son visage un souffle de vie, et l'homme eut une âme vivante (*Gen. II. 7*).

Dieu, dit la Sagesse, a créé l'homme immortel, et l'a fait à l'image de sa ressemblance : *Deus creavit hominem inextermabilem, et ad imaginem similitudinis suæ fecit illum* (II. 23). Dieu a par son souffle communiqué à l'homme l'esprit de vie (*Sap. xv. 11*).

J. C. dit aux Juifs : Dieu n'est point le Dieu des morts, mais le Dieu des vivants : *Non est Deus mortuorum, sed vivorum* (Marc. XII. 27).

Les justes, dit la Sagesse, vivront à jamais; leur récompense est auprès du Seigneur : *Justi in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum* (v. 16).

Ceux qui dorment dans la poussière de la terre, s'éveilleront, dit Daniel, les uns pour la vie éternelle, et les autres pour l'opprobre, afin qu'ils voient à jamais : *Qui dormiunt in terræ pulvere, vigilabunt; alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper* (XII. 2).

Nous attendons, dit Tobie, cette vie que Dieu donnera à ceux qui n'abandonnent point la foi qu'ils lui ont promise : *Vitam illam expectamus quam Deus daturus est iis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo* (II. 18). Lorsque Dieu, dit-il à son Fils, aura reçu mon âme,

ensevelissez mon corps : *Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli* (IV. 3).

Alors, dit J. C., le roi dira à ceux qui seront à sa droite (au jugement) : Venez, les bénis de mon Père, posséder le royaume préparé pour vous dès l'origine du monde. Et à ceux qui seront à sa gauche, il dira : Retirez-vous de moi, maudits, et allez au feu éternel, préparé pour le diable et ses anges (Matth. xxv. 34-41). Et ceux-ci s'en iront à l'éternel supplice, et les justes dans la vie éternelle : *Ibunt hi in supplicium æternum, justi vero in vitam æternam* (Matth. xxv. 46).